
Příprava nové energetické 

legislativy aneb zimní 

posvícení očima ERÚ…

Pro-Energy Con 2017
Kurdějov, 23. listopadu 2017

Vratislav Košťál, radní ERÚ



• Prezentace byla připravena mj. s použitím citátů z knihy:                                  

K. P. Liessmann: Filosofie zakázaného vědění: Friedrich Nietzsche a černé 

stránky myšlení



Dynamicky úvodem aneb progrese 

bez konce

Zimní posvícení = schválení zimního balíčku (evokuje dáreček…) + 

následně zcela nového energetického zákona…

Volní východiska orgánů EU 5.0, potažmo členského státu EU 5.0:

Vůle k nevědění.

Vůle k nejistotě. 

Vůle k nepravdě. 

Vůle k moci.

Vůle ke krutosti.

Vůle k ošklivému.

Vůle k nemírnému.

Vůle k opojení.



Každá forma dobrovolného 
podrobení může být hnusná.



Tržní, nebo protitržní design I? 

 Konec podnikatelského charakteru trhu? Tzv. sdílená ekonomika jako 
nový mantrický koncept „social welfare“?

 Již nyní dochází k narušování podnikatelského prostředí nezvládnutím 
nárazového kupčení s přebytky, ideálně s využitím digitálního 
prostředí...

 Energetický zákon již umožňuje symbiotismus licence nejen pro 
podnikatele, ale i větší výrobce elektřiny pro vlastní (s)potřebu…

 Zimní balíček přichází s nejasně ukotvenými agregátory a místními 
komunitami jako nositeli koncentrované nabídky/poptávky na trhu.



Tržní, nebo protitržní design II? 

 Množí se decentrální samozásobování elektřinou (tzv. prosumeři na 
úrovni spotřebitelů, ale i výroba pro vlastní potřebu podnikatelů – PPS, 
PDS, nespotřebitelští zákazníci…)

 Roste autarkické zajišťování energetické spotřeby samotnými 
spotřebiteli – ubývání potenciální spotřeby pro trh + roste podíl 
mimopodnikatelského (mimolicenčního) kupčení s přebytky ze 
samovýroby, které mají mít prioritu uplatnění na trhu…

 Podnikatel se tak jako agregátor fakticky schová za spotřebitele, při 
minimalizaci investic a rizik…

 Mluvíme pak stále ještě o trhu? Nevracíme se do prvobytně pospolné 
společnosti?



Jen silní snesou pravdu. 
Slabí potřebují útěchu 

životní lži, jinak kolabují.



Liberalizace, nebo excesivní regulace I?

 Není-li (zmenšuje-li se) trh, co s liberalizací trhu?

 Licence ztrácí svoji hodnotu jako oprávnění/povolení k podnikání; nic ji 
přitom zatím nenahrazuje…

 Pakliže nepřežije licenční (podnikatelský) koncept, bude nutná jiná 
forma regulatorního zásahu.

 Zimní balíček přitom sám počítá s prioritizací „netrhu“ před trhem…



Liberalizace, nebo excesivní regulace II?

 Tento koncept doplňuje již existující excese nejrůznějších výrobních 
dotací, tj. regulatorně motivační regulace nabídky elektřiny nahrazující 
tržní impulzy.

 Dotační i jiná (např. kapacitní platby) regulace nabídky nastupuje 
namísto liberalizace a podpory trhu.

 Stimulace zdrojové autarkie tak co do důsledků smršťuje trh.

 …liberalizaci je tedy asi ponovu třeba vnímat jako regulatorní otevírání 
netržních možností pro uspokojení vlastních energetických potřeb.

 Zimní balíček je tedy o dalších regulatorních krocích k odstranění trhu –
jako např. zdůraznění ochrany zranitelných zákazníků, přerozdělování 
podpůrných služeb v ROCích…



Co všichni vědí, všichni 
zapomenou.



Čistá energie – sebeklam?

 Co přesně znamená „clean energy“? Taková, která nehoří? 

 Která energie je špinavá? Taková, která hoří? Anebo produkuje radiaci?

 Kolik přirozené špinavé energie nás obklopuje? Třeba sopečná činnost? 

Přírodní výrony oxidu uhličitého? Přírodní výskyt excesivní radiace?

 Je čisté jezdit na elektřinu, když víme, že třeba palivový mix pro výrobu 

elektřiny v ČR obsahuje podstatnou (majoritní) část fosilních zdrojů?

 Je čistá energie taková, která zaplavuje pole panely? A moře větrníky? A 

údolí přehradami? A k tomu přivádí vývodová vedení? Nebrečí tak 

trochu krajina?

 Jaký má vůbec Evropská unie mandát k tomu, aby určovala energetický 

mix svých členských států? Primární evropské právo tuto oblast přece 

vkládá do výhradní působnosti členských států…

 Kdo má právo tvrdit, že něco je čisté a něco jiného špinavé – je hnůj 

špinavý proto, že páchne, a voňavka čistá proto, že voní? Přitom přírodě 

první prospívá a druhá škodí… 



Se ztrátou své nevinnosti 
ztrácíme i svou přirozenost.



Spotřebitel v zajetí energetiky 

(nebo agregátora?)

 Spotřebitel = iniciátor změn + poptávající + nabízející (záporných) 

podpůrných služeb + nabízející přebytků z vlastní výroby +  subjekt 

striktní ochrany

 Stačí spotřebitel na všechny tyto role, když dnes neudýchává roztodivné 

nekalé obchodní praktiky silnějších (momentálně obchodníků?)…

 Spotřebitel = ponovu objekt zájmu agregátorů a místních energetických 

komunit = ten, který si ke spotřebě obstará výrobu, akumulační zařízení a 

co do odbytu bude ekonomicky fixován na svého AGREGÁTORA

 Skutečné subjekty nabídky se přesunou do role agregátora, 

neregulovaných zástupců spotřebitele 

 Agregátor = (možná i) dobrý pastýř spotřebitele.

 A co zranitelný spotřebitel? Zainvestuje baterie a fotovoltaiku na 

hypotéku?

 …a co na to pravidla ochrany spotřebitele? Přežijí rok 2020?



Kdo cítí jinak, jde z vlastní 
vůle do blázince.



Textová inkontinence Evropské unie a 

utrpení členských států

 Brusel se odpoutal od reality a plodí podrobnou regulaci. Kreslí velkou 

budoucnost bez vazby na existující infrastrukturu…

 EU se bohužel ani nezdržuje analýzou dosaženého stavu. Jen 

anticipuje nedostatky, proti kterým následně bojuje…

 Pro energetiku používá již počtvrté balíčkovou metodu… jak říká 

klasik: nejprve je nutné mezi podezřelé vnést chaos…

 EU však dále představuje nové vize, které vrství jednu přes druhou –

nejdříve liberalizace a trh – s každým dalším balíčkem však trh 

odstraňuje a nastavuje nový formát přerozdělování bohatství…

 Současně Velká Británie vystupuje z unie, Katalánsko se bouří proti 

centrální španělské vládě a chce vystoupit z EU, jsou vyhlašována 

referenda v severní Itálii – bohatší regiony nechtějí financovat chudší –

na solidaritě však stojí celá EU…

 Bohaté členské státy trpí odlivem bohatství ve prospěch 

nezasloužených - chudších členských států – výsledkem je 

demotivace a devoluce…



Děkuji vám za pozornost!


